D. JOANNIS
DEL CASTILLO
 SOTO MAYOR
 QUOTIDIANARUM
 CONTROVERSIARUM JURIS
 LIBER PRIMUS.
DE USUFRUCTU.

CAPUT I.

Ususfructus formalis, & causalis distinctio, quæ glossarum, Bartoli, & communi Doctorum autoritate probatur, sed à Neotericis multis improbata est, ab Authore jure, & ratione fulcitur, & quamplurimorum Scribentium sententia comprobatur. Duareni, Corrasij, Connani; Hotomanni, Eguinarij, Petri Gregorij, & aliorum recentiorum argumentationibus plenius, & distinctè magis, quàm adhuc respondetur: plures leges, quæ ad hanc quæstionem spectant, dilucidè explanantur: & nonnulla adnotata novè ab Authore traduntur. Demum expressum in jure, vel tacitum qualiter accipiat, sive quot modis expressum quid dicatur, plenissimè, remissivè tamen, declaratum proponitur.

SUMMARIUM.

- 1 De significatione, proprietate, & virtute verbi Ususfructus, remissivè.
- 2 Ususfructum duplicem, causalem, & formalem; communis sententia confirmat.
- 3 Ususfructus formalis, & causalis exempla ponuntur.
- 4 Ususfructus est servitus personalis ita coherens persone, ut ab ea separari non possit: & vide infra c. 28. ex num. 2.
- 5 Ususfructus quare dicatur servitus personalis.
- 6 Ususfructus formalis, & causalis signa, & vestigia plura apud Juriconsultos reperiri.
- 7 Pro communi sententia duæ leges ponderantur.
- 8 L. si ita stipulatus fuero, l. 26. §. primo ff. de verborum obligationibus, pro communi expenditur.
- 9 Nec Authori placent, quæ ad illum textum magis subtiliter, quàm verè Franciscus Connanus adnotavit.
- 10 Joannis Corrasij solutio ad textum, in dicto §. primo. fortius quàm adhuc impugnata.
- 11 Pro communi tres leges inductæ.
- 12 Duæ aliæ leges pro communi expenduntur.
- 13 L. si cum testamento. §. si fundum, ff. de exceptione rei judicatae, multùm vigere pro communi.
- 14 Joannis Corrasij interpretationem ad illum textum veram non esse.

- 5 Ususfructus formalis, & causalis distinctionem, lege quadam Partita probatam videri.
- 16 Authores infiniti congeruntur in unum, qui causalis, & formalis ususfructus distinctionem probant, & numeris sequentibus.
- 17 Ususfructus appellatione etiam causalem sustineri, & qui aliter à proprietate separabilis non est: Curtium Junioem rectè consuluisse.
- 18 Petri de Barbosa præstantissimi Jurisconsulti laus.
- 19 Petrus Augustinus Morla notatus, & furto noviter convictus per Authorem.
- 20 Doctorem Espino confusè & intricatè loquentem fuisse in hac materia.
- 21 Borgninus Cavalcanus argutus ab Authore, quod in hac quæstione nullum verbum scripserit.
- 22 Dominus Licentiatas Petrus de Tapia olim Salmantica Juris Casarei publicus moderator, Collegij Divi Bartholomæi insignis Collega, & Authoris præceptor, nunc vero in supremo Regno Senatu meritisissimus, & præstantissimus Consiliarius existit.
- 23 Tituli ff. & C. & Institutionum, de usufructu, loquuntur de usufructu formali; non de causali.
- 24 Ususfructum unicum tantum esse, eumque formalem, & proprium, ex sententia multorum Recentiorum.
- 25 Præcipuum Neotericorum fundamentum adducitur: & responderetur ad illud, infra num. 34.
- 26 Nonnulla argumenta, quæ contra communem hoc numero præcitantur, reducenda esse ad fundamentum superius, & ad illa satisfactum infra, num. 35.
- 27 Eguinarij Baronis contra communem verba quadam relata.
- 28 Petri Gregorij contra communem argumentatio proposita, & ad illam novè satisfactum ab Authore, infra num. 36.
- 29 Petri Costalij verba quadam in hac materia proferuntur.
- 30 Francisci Connani contra communem ratio secunda proponitur, & novè dilucitur per Authorem, infra num. 37.
- 31 L. quod nostrum, ff. de usufructu, communiter expendi solet contra communem, & responderetur ad eam, infra, num. 39.
- 32 L. cum in fundo. ff. de jure dotium, contra communem ponderata, & novè satisfactum ad illam, infra num. 43.
- 33 Ultimùm fundamentum contra communem adducitur, & responderetur infra num. 44. & sequent.
- 34 A communi sententia recedendum non esse, & præcipua Recentiorum argumentationi satisfactum.
- 35 Nonnullis rationibus adductis supra contra communem responderetur.

- 36 Petri Gregorij argumentationi contra communem novè responderetur.
- 37 Francisci Conmani argumentum contra communem novè diluitur per Authorem, & numero seq.
- 38 Ususfructuarius, & bona fidei possessor aliquando differunt.
- 39 L. quod nostrum, ff. de ususfructu, explicatur.
- 40 Possessionem ejus interdum tradimus, cujus ipsi non habemus.
- 41 Dominium proprietatis, quod quis non habet, interdum vendendo, & tradendo prabet alij.
- 42 Recitationes solemnes Cujacij in libros Digestorum commendantur.
- 43 L. cum in fundo, ff. de jure dotium, ex mente glossa ibi, melius quam adhuc enucleata.
- 44 Recentiores quamplures non rectè inferre unicum tantum ususfructum esse, & eum formalem, quod Jureconsulti de ususfructu causali expressè non dixerint.
- 45 Ususfructus formalis & causalis distinctio, cum ex verbis & mente Jureconsultorum atque juris interpretatione colligatur: perinde haberi debet ac si verbis specialibus expressa fuisset, Idque numeris seqq. plenissimè comprobatur.
- 46 Expressum in jure pluribus modis dici, vel accipi.
- 47 Expressum aliquid quot modis dicatur, latissimè tractatum remissivè: & de hac re Andrea Tiraquelli locus commendatur.
- 48 Camillius Gallinius de eadem re commendatus.
- 49 Expressum dicitur, quod ex verbis, vel virtute eorum colligitur, sive quod necessariò importatur ex verbis.
- 50 Expressum in scriptis satis dici illud, quod ex scriptis colligi potest.
- 51 Expressum est, quod venit ex mente legis.
- 52 Expressum, vel subintellectum à lege equiparantur.
- 53 Petri Costalij locus pro ratione Authoris ponderatus contra Recentiores.
- 54 L. uti frui, ff. si ususfructus petatur, declaratur.
- 55 Actio injuriarum datur contra impediendum dominum uti re sua.
- 56 Legis. si ita stipulatus fuero 126. §. primo ff. de verborum obligationibus, vera ratio redditur.
- 57 Pars debiti invito creditori solvi non potest: & de hac regula latè actum remissivè.
- 58 Debitor rei dividua solutione partis liberatur quoad partem de voluntate creditoris solutam.
- 59 Rebuffi doctrinam in hac materia novam non esse, sed in communem distinctionem incidere, novè consideratur ab Authore.

ratus ab ea. Formalis ususfructus dicitur, qui est separatus à proprietate, nec potest esse cum ipsa, ut inferius constabit, & ex aliis adnotavit Socinus junior consilio 53. n. 4. vol. pr. & consilio 1. num. 6. vol. 4. ut puta quoties alicujus fundi proprietates est apud aliquè; apud alium verò ususfructus ejusdem, id, quod multis modis contingere potest, ut in §. 1. Institutionum, de ususfructu. & infra latius dicemus: & hic ususfructus formalis personalis servitus est; ita coherens personæ, ut ab ea separari non possit. l. 1. ff. de servitutibus. l. 4. ff. de novationibus. l. recte dicimus. ff. de verborum significatione. §. si cui fundus, Institutionum de legatis. Angelus cons. 153. n. 2. Dynus de Muxello, in §. aquè si agat, n. 4. Institut. de actionibus. Tellus Fernandez, in l. 3. Tauri, 3. p. n. 11. Barbosa, in l. si alienam, n. 56. ff. soluto matrimonio, folio mihi 150. & his non relatis, Petrus Augustinus Morla, Emporij prima part. titulo 6. ff. de servitutibus, quest. 1. num. 5. qui de hoc tractat ibi à numero primo, qua ratione dicitur servitus personalis, & quia à persona, cui debetur, non à prædio serviente nomen accipit: vel ideo, quia cum persona extinguitur. l. sicuti. §. finali. ff. quibus modis ususfructus amittatur: juncta Glossa ordinariâ ibi. l. corruptionem. C. de ususfructu. l. non solum. §. tale ff. de liberatione legata. Bartolus, & Doctores communiter, in dicta l. p. ff. de servitutibus. ubi Joannes Corrasius, in principio. Dynus de Muxello, in dicto §. aquè si agat, n. 8. & Jason ibi, num. 11. & nullo relato Morla dicta quest. 1. num. 5. & latius comprobavimus infra. Ususfructus autem utriusque causalis, & formalis plura reperiuntur apud Jureconsultos signa & vestigia, & multorum responsis prædicta distinctio probari potest: inter alia tamè, primò probatur ex l. qui ususfructum 58. ff. de verborum obligationibus, & l. 4. ff. de ususfructu, & quemadmodum quis utatur ff. ubi in eo, apud quem est fundus pleno jure, sæpe consideratur ususfructus etiam, & fundus dari non intelligitur, si ususfructus detrahitur, & fundus, & ususfructus de per se ut pars rei reputantur. Secundò probatur ex l. si ita stipulatus fuero 126. §. 1. ff. de verborum obligationibus, quem textum ad hoc dixit meliorem de jure, Marianus Socinus junior, in lectura leg. 4. §. Caro. ff. de verborum obligationibus, nu. 2. in fine, & num. 3. nam in illis verbis: Et minus est in eo ususfructu, quem per se quis promittit, de ususfructu formali agitur: & de causalis cum proprietate conjuncto in illis verbis: quam in eo qui proprietatem comitatur. Nec mihi placere possunt, quæ ad illum textum magis subtiliter, quam verè considerat Franciscus Connanus, Commentariorum juris, lib. 4. cap. 3. n. 7. Nec placet etiam Joannis Corrasij solutio, in dict. l. 1. ff. de servitutibus, n. 3. ubi existimat, ususfructum dici, sive appellari, ibi facta relatione ad stipulationis conceptionem; id quod sequenti consideratione evidenter destruitur: nam etsi Jureconsultus in initio illius §. proposuerit verba, quibus stipulatio concepta est, dicens quod Titius à Mævio fundum detracto ususfructu stipulatus est, ab eodem post ejusdem fundi ususfructum: tamen in verbis sequentibus non se refert ad stipulationis conceptionem, sed potius declarat jus ambiguum, quod ex formæ stipulationis oriebatur; deciditque duas esse stipulationes in ea specie, & minus esse in eo ususfructu, quem per se quis promittit, quam in eo, qui proprietatem comitatur: præterea in versiculo sequenti, Non idem contingit. aperte sentit Jureconsultus maximam esse differentiam inter unum, & alterum ususfructum, & tamen non potest se referre ad stipulationis conceptionem, siquidem fundus de per se simpliciter, non detracto ususfructu, nec facta aliqua mentione illius, deductus fuit in stipulationem. Vides ergo Corrasij solutionem fortius, atque subtilius quam adhuc impugnatam. Tertio deinde communis sententia probatur, ex l. ususfructu, 58. ff. Soluto matrimonio. ubi ususfructu in dotem dato, si divortium interveniat, nec proprietates rei sit apud maritum, vel mulierem, dubitat Jureconsultus de modo restitutionis, &

Vide inf. ad finem lib. in ant. notat. an. not. 1.

Pro perfecta, & absoluta istius materiæ declaratione, primò præmittendum est, Interpretes nostros de significatione, proprietate, & virtute verbi Ususfructus, multa tradidisse, quæ hic transcribere non esset opportunum: poterit tamen, cum voluerit lector, legere apud Hotomannum, & Brissonium in commentariis de verbis juris, & de verborum significatione, verbo Ususfructus. Connanum commentariorum juris lib. 4. cap. 1. in principio, & cap. 3. Joannem Garthiam, tractatu de expensis, & meliorationibus, cap. 10. Bertachinum in Repertorio, 3. part. litt. V. verbo, Ususfructus, primo, & nonnullis sequentibus. D. Espino in speculo testamentorum, glossa 13. principali, de legato ususfructus num. 3. & 4. & latius cap. sequentibus. declarabimus.

Secundò præmittendum est, Doctores nostros facilioris doctrine, & distinctionis adhibendæ gratiâ, duplicem ususfructum communiter constituere; alterum appellant Causalem, alterum verò Formalem. Causalis ususfructus dicitur is, quem quilibet dominus habet in re propria, & sic qui conjunctus est cum proprietate: dicitur autem causalis, quia dominij, & proprietatis occasione causatur, nec est distinctus, & sepa-

pro certo supponit, potuisse mulierem habere usufructum in ea re, in qua proprietatem habuit. Et in *l. Sempronius Attalus*, 26. ff. de usufructu legato, in illis verbis: *Sed his casibus de sententia testatoris querendum est; qui utique de eo usufructu detrahendo sensit, qui conjunctus esset heredis persone.* Et in *l. Si à reo* 71. §. si Reo. ff. de fidejussoribus. Inducendo casum illius textus uti inducit, & intelligit eum Arias Pinellus, 2. part. leg. 1. C. de bonis maternis, num. 10. qui rectè affirmat, quod ibi non agitur de usufructu formali, sed de eo, qui cum dominio est; & tamen usufructus appellatur. Quartò probatur ex *l. si tibi proprietatis*. ff. de usufructu accrescendo, in illis verbis: *Habemus ego & Mevius trientes in usufructu; & triens unus proprietati miscetur.* Et iterum in illis verbis: *Ad te autem proprietatis cum parte dimidia usufructus pertineat.* Et *l. fundus detracto* 4. ff. si usufructus petatur. ibi: *Dixi interim cum proprietate usufructum esse.* Quintò, ex *l. si cum testamento* 21. §. Si fundum. ff. de exceptione rei judicata. qui §. licet habeat scabrosam textum, & in sese intortum, nec congruè summari possit, ut in lectura ejusdem agnoscit expressè Udalricus Zasius: apertè probat communem distinctionem, id, quod evidentè deducitur ex fictione casus secundum communem lecturam, de qua etiam Udalricus Zasius *ibidem*, juxta quam in eo textu usufructus dicitur apud dominum rei, decidit enim Jureconsultus Julianus, quod si ego petij à te fundum juridico reali, quia meus esset, & succubui per sententiam: & deinde usufructum ejusdem fundi petam, obstitit mihi exceptio rei judicatæ, nam ex ea causa petij usufructum causalem, ex qua petieram paulò ante fundum, unde meritò repellor; qui enim petit fundum esse suum, is non potest vindicare usufructum causalem tamquam suum. Et in hoc primo casu apertè loquitur Julianus de usufructu causali cum proprietate conjuncto, ut rectè intelligit glossa *in eo loco*, verbo *usufructum*: & communiter declarant omnes. Subdit postea Jureconsultus in versiculo. *Sed si usufructum cum meus esset*: Casum diversum, sive ex diverso; quòd si ego petij à te usufructum formalem per Confessoriam, qua asserui usufructum mihi deberi, & succubui per sententiam: postea proprietatem ejus fundi consequutus sum, quia à vero domino emi eam: quo casu quia tu detines fundum, quem emi à vero domino, & non permittis me frui re mea, quam emi, peto à te usufructum causalem per Negatoriam; Queritur an mihi obstat exceptio rei judicatæ? & respondet Julianus non obstat exceptionem, quia sententia prior lata fuit super usufructu formali, qui periit statim cum primum res fuit facta mea, etiam si aliquod jus habuissem; ergo jam ex nova causa, novum usufructum peto, nempe causalem: adeò itaque clarè, & expressè probatur in eo textu communis sententia, ut cavillari Consultus Julianus nullo modo possit. Nec vera est Joannis Corrasii interpretatio, qui in *l. 1. n. 3. ff. de servitutibus*. constituit usufructum dici in illo §. facta relatione ad ineptam partis petitionem: quod duplici ratione, & cum judicio convincit Arias Pinellus, *dict. 2. par. leg. 1. C. de bonis maternis, n. 10.* His addo tertiam, quòd Jureconsultus nulla facta relatione, nec restrictione ad petitionem aptam, vel ineptam partis, regulam generalem quoad omnes constituit; ut scilicet is, qui fundum habet, usufructum suum vindicare non possit. Sextò tandem, & ultimo loco pro communis sententia expendi potest *Lex 24. in finalibus verbis, tit. 31. part. 3.* quæ non obscurè sentit, usufructum apud eum residere, penes quem proprietatis alicujus rei pleno jure est: & ita prædictam sententiam, & divisionem formalem, & causalem usufructus, tenuit glossa in *dicta l. si cum testamento, dict. §. si fundum, in principio, Institut. de usufructu.* in *l. rectè dicimus, ff. de verborum significatione.* in *dict. l. si ira stipulatus, §. 1. ff. de verborum obligation.* in *l. quod nostrum, ff. de usufructu.* & in *l. si cum auro ff. de jure dotium.* & sequuntur Bartolus, Paulus, Joan. del Castillo *Quotid. Controv. Juris.* Tom. I,